宜春职业技术学院

文   件
宜职〔2010〕47号

关于印发《宜春职业技术学院教师

实践锻炼实施办法》的通知
院直各部门、各系（院、部、所）：

现将《宜春职业技术学院教师实践锻炼实施办法》印发给你们，请认真研究执行。
特此通知
                          二○一○年六月十八日
 主题词：教师   实践锻炼   实施办法   印发   通知
 宜春职业技术学院党政办公室         2010年6月18日印发

                                              共印10份
宜春职业技术学院

教师实践锻炼实施办法

（试  行）
为落实《国务院关于大力发展职业教育的决定》和教育部关于高职院校“专业课教师、实习指导教师必须到企业或生产服务第一线实践，并将教师到企业实践情况列入教师职务聘任、考核和晋级的重要指标”的要求，推进学院师资队伍建设，全面提高我院专业课教师的“双师”素质，特制订本办法。

一、指导思想

以科学发展观为指导，充分调动教师的积极性，全面提高人才培养水平。通过教师实践锻炼，提升教师“双师”素质，适应高等职业教育教学要求，为我院进一步发展打下坚实基础。

二、实践锻炼的内容
1、了解企（行）业的生产规模、产品前景、企（行）业用人要求及相关工种的职责。
2、了解企（行）业的生产组织方式、工作方式、工艺流程、熟悉操作规程及相关管理制度。

3、学习本专业在生产实践中应用的新知识、新技能、新工艺、新方法。

4、参加实践锻炼，提高自身操作技能，并能结合企（行）业对专业技能人才的要求，以就业为导向，不断完善教学方案，充实教学内容，改革和建立基于工作过程的课程体系，积极开发校本教材，加强实践环节的教学，提高人才培养质量。

5、到企（行）业或生产服务第一线进行考察、社会调查及实践，了解社会对职业教学的要求，提高自身的素质。

三、实践锻炼的要求

1、专业课教师、实习指导教师实践锻炼实行5年一周期，每一周期必须有5个月以上时间到企（行）业或生产服务一线参加实践。实践时间可分段累加，但每段实践时间至少要保证一个月以上。
2、其他教师2年为一周期，其间必须有１周以上时间到学院所在地的企（行）业进行考察、调研。
3、新聘任的教师（来自企业或生产服务一线的人员除外）在教学岗位一学年内，也须根据条件和专业要求，到企业或生产服务一线参加一定的实践锻炼。一年后，按照实践锻炼的要求和所在教学系、院、部的计划参加正常实践锻炼。
4、年龄在45周岁以下的正式教师，原则上都要按照学院的要求和所在教学系、院、部的计划参加实践锻炼。

5、教学系、院、部安排教师实践锻炼的时间尽量放在寒暑假。考虑到地方高职院校应为地方经济和社会服务的特性，实践锻炼地点只能安排在本市内（含十县市）。
四、实践锻炼的方式或途径
各系、各专业应根据专业人才培养特点选择合适有效的方式或途径实施实践锻炼。
1、教师到与本专业相关的行业、企业或生产服务第一线参与顶岗实践（由系、院安排，并经学院批准的、以顶岗实践为主的医护类教师到医院的业务进修可视为实践锻炼。补贴按学院教师进修的有关规定执行）。

2、教师到校外实训基地参加实践锻炼，承担本专业一定的科研或技术推广协作任务。

3、参加本专业实训基地建设或自制教学仪器设备。

4、直接从事生产实践的其他方式。

五、实践锻炼的组织实施

1、由教务处、组织人事处负责指导与协调，由各教学系、院、部负责组织实施。

2、各系根据各专业“双师”素质要求及本系教学工作安排，制订每年实施计划，对本系专业教师进行统筹安排。明确教师实践锻炼的具体任务，制定个人实践锻炼计划，填写“教师实践锻炼申请表”，经同意后报组织人事处备案。

3、教师参加实践锻炼按自然年度进行统计，并按实际参与锻炼的时间累计计算。

六、实践锻炼的考核办法

1、教师参加实践锻炼后，应按年度和日期如实填写《宜春职业技术学院教师实践锻炼阶段考核鉴定表》，并由实践锻炼的所在系（院、部）、企（行）业签署评定意见。教师实践锻炼任务全部完成后，要形成字数不少于2000字的书面实践锻炼报告。报告主要包括企（行）业的生产规模、产品前景、用人要求及相关工种的职责、新认知的业务流程，新获得的岗位素质、知识、技能要求，自身项目能力的提高，企（行）业用人要求及对改进教学的建议和设想等。

2、教师个人实践锻炼报告应交所在系、院、部主任阅批，并在本专业或本系相关人员参加的会议上进行汇报交流，系、院、部签署意见后报教务处审批备案。
3、学院指导与协调部门及各教学单位负责人应经常与参加实践锻炼教师所在行业、企业进行联系，及时掌握教师实践锻炼的情况。
七、实践锻炼的相关待遇

1．教师参加实践锻炼，经考核合格者，学院按以下标准分学期给予参加校外实践锻炼教师补贴：

（1）教师参加实践锻炼，学院按教师参加实践锻炼的实际时间，给予教师每天30元（宜春市区内）、40元（宜春市其他县市）。

（2）在2年或5年周期内，参加实践锻炼的教师可按学院有关规定，据实报销往返实践锻炼地的车费2次或5次（提前完成实践时间的，往返车费报销次数递减）。

（3）参加实践锻炼的教师只享受实践锻炼补贴，不享受课时津贴。

2、实践锻炼考核不合格的，补贴扣发50%。

3．教师在实践锻炼期间若有科研成果，根据《宜春职业技术学院科研工作量考核及科研成果奖励办法》中的规定给予相应奖励。

八、其他

1、本办法解释权归教务处。

2、本办法自公布之日起执行。
附  件：

1、宜春职业技术学院教师实践锻炼申请表

2、宜春职业技术学院教师实践锻炼阶段考核鉴定表